

INFORME DE ENSAYO

Nº ASUNTO/INFORME P-20-22465
CLIENTE: **UNIFORMES BORACAI, S.A.**
DIRECCIÓN: Av. Bélgica, parcela 16.
30840 Alhama de Murcia (MURCIA)

MATERIAL ENSAYADO: EVOLUTEX

FECHA DE RECEPCIÓN: 15.06.20

FECHA DE REALIZACIÓN: 13.07.20 al 16.07.20

Nº TOTAL DE HOJAS
14
(INCLUIDA LA PRESENTE)

Los resultados del ensayo sólo se refieren al material sometido a ensayo.

Este informe no podrá ser reproducido sin la autorización expresa de GAIKER®, excepto cuando lo sea de forma íntegra. En el supuesto de que el cliente precise un dictamen pericial para su utilización en juicio, podrá solicitarlo adicionalmente, presupuestándose de manera independiente el importe y los gastos asociados. Este es un informe parcial realizado a petición del cliente.

ENAC es firmante del Acuerdo Multilateral (MLA), (Acuerdo de Reconocimiento Mutuo MRA) de la European Cooperation for Accreditation (EA) y de la International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC), en materia de ensayos. (ENAC is a signatory to the Multilateral Agreement (MLA), MRA Mutual Recognition Agreement) of the European Cooperation for Accreditation (EA) and the International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC), in testing.



A. Matellanes
Coordinadora E+C
Zamudio, a 20 de Julio de 2020

Pág.: 1 / 14

MATERIAL

Se ha recibido de **UNIFORMES BORACAI, S.A** una (1) muestra de tela de color azul utilizado en batas para alimentación.

DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE

El cliente informa que el material a ensayar se utiliza para el contacto con productos hortofrutícolas a una temperatura máxima de 40°C, un tiempo máximo de 6 horas y se trata de un artículo para uso repetido.

En el apartado “IDENTIFICACION Y CODIFICACIÓN” se muestra la fotografía de la muestra recibida.

IDENTIFICACIÓN Y CODIFICACIÓN

La muestra recibida ha sido referenciada por el cliente y codificada internamente como se indica a continuación:

Referencia cliente

EVOLUTEX

Nuestra referencia

P-20-22465-A-1



ENSAYOS

Se ha solicitado la realización del ensayo de **migración global** mediante el método de inmersión total (ambas caras en contacto) según Normativa UNE EN 1186:2002 “Materiales y artículos en contacto con alimentos. Plásticos” y en base al Reglamento (EU) Nº10/2011 y posteriores enmiendas.

- UNE EN 1186:2002-3: “Métodos de ensayo para la migración global en simuladores de alimentos acuosos mediante inmersión total”.

DESCRIPCIÓN DE ENSAYOS

Las condiciones del ensayo de **migración global** para uso repetido han sido las siguientes:

Simulante y condiciones de exposición (Tres ensayos consecutivos):

Solución acuosa de Etanol 10% (v/v) (simulante A): 40°C durante 6 horas.

En objetos de uso repetido para simulantes acuosos se efectúa el ensayo tres veces en la muestra, usando una porción distinta de simulante alimentario en cada ocasión. La migración global en el segundo ensayo será inferior a la del primer ensayo y la migración global en el tercer ensayo será inferior a la del segundo ensayo. La conformidad con el límite de migración global se verifica sobre la base del nivel de migración que se encuentre en el tercer ensayo.

El método de contacto ha sido por inmersión total (ambas caras en contacto) con una relación de Superficie/Volumen de simulante de 1 dm²/ 100 ml de simulante.

Los ensayos de migración global están dentro del alcance de la acreditación ENAC según criterios recogidos en la norma UNE EN ISO/IEC 17025. En el Anexo I del informe se presenta el nº de acreditación y el alcance de la misma.

RESULTADOS

El valor medio de los resultados obtenidos es:

Muestra: EVOLUTEX

(P-20-22465-A-1)

MUESTRA	ENSAYO	NORMA	UNIDAD	RESULTADO (**)	LIMITE	REGULACIÓN
P-20-22465-A-1	Migración en Etanol 10 % (A) 40°C, 6 horas 1ª exposición	UNE EN 1186/3	mg/dm ²	1,9 ± 0,4 ^(*)	10	Reglamentos (UE) N°10/2011 y enmiendas
P-20-22465-A-1	Migración en Etanol 10 % (A) 40°C, 6 horas 2ª exposición	UNE EN 1186/3	mg/dm ²	< 0,5	10	Reglamentos (UE) N°10/2011 y enmiendas
P-20-22465-A-1	Migración en Etanol 10 % (A) 40°C, 6 horas 3ª exposición	UNE EN 1186/3	mg/dm ²	< 0,5	10	Reglamentos (UE) N°10/2011 y enmiendas

(*) La incertidumbre expandida de media se ha obtenido multiplicando la incertidumbre típica por el factor k=2 que, para una distribución normal, corresponde a una probabilidad de cobertura de aproximadamente el 95 %. La incertidumbre típica de media se ha determinado conforme al documento EAL-R2.

(**) La conformidad de dicho material u objeto se controlará sobre la base del nivel de migración que se encuentre en el tercer ensayo.

Los resultados de la monitorización de las condiciones de exposición permiten evidenciar el cumplimiento de las tolerancias normativas.

Declaración de cumplimiento:

Considerando los resultados obtenidos en los ensayos y tomando como referencia el Reglamento (UE) N°10/2011 y sus posteriores enmiendas podemos concluir que la muestra de ensayo tal y como ha sido ensayada **Cumple** con dicho reglamento para los simulantes ensayados en las condiciones de exposición indicadas en la descripción de ensayos.

La Declaración de cumplimiento está basada en una probabilidad de cobertura del 95 % para la incertidumbre expandida.

Observación: Los resultados de los ensayos y la declaración de cumplimiento con la especificación en este informe se refieren solamente a la muestra de ensayo tal y como ha sido ensayada y no al material del cual se ha sacado la muestra de ensayo.



Inmaculada Angulo
Responsable Máximo del Ensayo
Zamudio, a 20 de Julio de 2020

ENSAYO DE MIGRACIÓN GLOBAL EN SIMULANTES ACUOSOS
OVERALL MIGRATION IN AQUEOUS FOOD SIMULANT

Nº ASUNTO / SUBJECT Nº : P-20-22465 FECHA DE ENSAYO / DATE TEST : 17/07/2020
MATERIAL / TEST MATERIAL : P-20-22465-A-1 NORMA / STANDARD : UNE EN 1186-3:2002
ANALISTA / ANALYST : L.DOMINGUEZ

REFERENCIA / REFERENCE P-20-22465-A-1

SIMULANTE / SIMULANT ETANOL 10% / ETHANOL 10%

CONDICIONES 40°C/6 HORAS
EXPOSURE CONDITIONS

	MUESTRA 1 SAMPLE 1	MUESTRA 2 SAMPLE 2	MUESTRA 3 SAMPLE 3	MUESTRA 4 SAMPLE 4
ÁREA / AREA (dm ²)	1,00	1,00	1,00	
ESPOSOR / THICKNESS (mm)	0,20	0,20	0,20	
PESO INICIAL DE LA MUESTRA INITIAL SAMPLE WEIGHT (gr.)	43,5985	43,0986	43,8180	
PESO FINAL DE LA MUESTRA FINAL SAMPLE WEIGHT (gr.)	43,6004	43,1006	43,8199	
VOLUMEN DE SIMULANTE VOLUME OF SIMULANT (cm ³)	100,0	100,0	100,0	
MIGRACIÓN GLOBAL OVERALL MIGRATION (mg / dm ²)	1,9	2,0	1,9	

VALOR MEDIO DE LA MIGRACIÓN GLOBAL
MEAN VALUE OF OVERALL MIGRATION 1,9 mg / dm²
DESVIACIÓN ESTÁNDAR DE LA MIGRACIÓN GLOBAL
STANDARD DESVIATION OF OVERALL MIGRATION 0,1 mg / dm²

GAIKER estima la incertidumbre del presente ensayo, que está a disposición del cliente si éste la desea conocer
Uncertainty will be available if necessary

El valor medio de las muestras ensayadas cumplen la tolerancia analítica indicada en la Norma UNE EN 1186-1
Mean value fulfill analytical tolerance according to Standards UNE EN 1186-1

OBSERVACIONES:

1.- Número de muestras utilizadas. (indicar las muestras usadas) / *Number of samples tested*

2.- Otras observaciones / *Others* .

1º EXPOSICIÓN.

Verificación del fichero / *File Verification* : 28.09.2016

PT EE 0009 / 01.Rev. 14

ENSAYO DE MIGRACIÓN GLOBAL EN SIMULANTES ACUOSOS
OVERALL MIGRATION IN AQUEOUS FOOD SIMULANT

Nº ASUNTO / SUBJECT Nº : P-20-22465 FECHA DE ENSAYO / DATE TEST : 17/07/2020
MATERIAL / TEST MATERIAL : P-20-22465-A-1 NORMA / STANDARD : UNE EN 1186-3:2002
ANALISTA / ANALYST : L.DOMINGUEZ

REFERENCIA / REFERENCE P-20-22465-A-1

SIMULANTE / SIMULANT ETANOL 10% / ETHANOL 10%

CONDICIONES 40°C/6 HORAS
EXPOSURE CONDITIONS

	MUESTRA 1 SAMPLE 1	MUESTRA 2 SAMPLE 2	MUESTRA 3 SAMPLE 3	MUESTRA 4 SAMPLE 4
ÁREA / AREA (dm ²)	1,00	1,00	1,00	
ESPOSOR / THICKNESS (mm)	0,20	0,20	0,20	
PESO INICIAL DE LA MUESTRA INITIAL SAMPLE WEIGHT (gr.)	42,5426	47,8497	43,0180	
PESO FINAL DE LA MUESTRA FINAL SAMPLE WEIGHT (gr.)	42,5427	47,8500	43,0182	
VOLUMEN DE SIMULANTE VOLUME OF SIMULANT (cm ³)	100,0	100,0	100,0	
MIGRACIÓN GLOBAL OVERALL MIGRATION (mg / dm ²)	< 0,5	< 0,5	< 0,5	

VALOR MEDIO DE LA MIGRACIÓN GLOBAL < 0,5 mg / dm²
MEAN VALUE OF OVERALL MIGRATION
DESVIACIÓN ESTÁNDAR DE LA MIGRACIÓN GLOBAL --- mg / dm²
STANDARD DESVIATION OF OVERALL MIGRATION

GAIKER estima la incertidumbre del presente ensayo, que está a disposición del cliente si éste la desea conocer
Uncertainty will be available if necessary

El valor medio de las muestras ensayadas cumplen la tolerancia analítica indicada en la Norma UNE EN 1186-1
Mean value fulfill analytical tolerance according to Standards UNE EN 1186-1

OBSERVACIONES:

- Número de muestras utilizadas. (indicar las muestras usadas) / *Number of samples tested*
 - Otras observaciones / *Others* .
- 2º EXPOSICIÓN.

Verificación del fichero / *File Verification* : 28.09.2016

PT EE 0009 / 01.Rev. 14

ENSAYO DE MIGRACIÓN GLOBAL EN SIMULANTES ACUOSOS
OVERALL MIGRATION IN AQUEOUS FOOD SIMULANT

Nº ASUNTO / SUBJECT Nº : P-20-22465 FECHA DE ENSAYO / DATE TEST : 17/07/2020
MATERIAL / TEST MATERIAL : P-20-22465-A-1 NORMA / STANDARD : UNE EN 1186-3:2002
ANALISTA / ANALYST : L.DOMINGUEZ

REFERENCIA / REFERENCE P-20-22465-A-1

SIMULANTE / SIMULANT ETANOL 10% / ETHANOL 10%

CONDICIONES 40°C/6 HORAS
EXPOSURE CONDITIONS

	MUESTRA 1 SAMPLE 1	MUESTRA 2 SAMPLE 2	MUESTRA 3 SAMPLE 3	MUESTRA 4 SAMPLE 4
ÁREA / AREA (dm ²)	1,00	1,00	1,00	
ESPOSOR / THICKNESS (mm)	0,20	0,20	0,20	
PESO INICIAL DE LA MUESTRA INITIAL SAMPLE WEIGHT (gr.)	46,2470	46,7730	48,1305	
PESO FINAL DE LA MUESTRA FINAL SAMPLE WEIGHT (gr.)	46,2475	46,7734	48,1309	
VOLUMEN DE SIMULANTE VOLUME OF SIMULANT (cm ³)	100,0	100,0	100,0	
MIGRACIÓN GLOBAL OVERALL MIGRATION (mg / dm ²)	< 0,5	< 0,5	< 0,5	

VALOR MEDIO DE LA MIGRACIÓN GLOBAL < 0,5 mg / dm²
MEAN VALUE OF OVERALL MIGRATION
DESVIACIÓN ESTÁNDAR DE LA MIGRACIÓN GLOBAL --- mg / dm²
STANDARD DESVIATION OF OVERALL MIGRATION

GAIKER estima la incertidumbre del presente ensayo, que está a disposición del cliente si éste la desea conocer
Uncertainty will be available if necessary

El valor medio de las muestras ensayadas cumplen la tolerancia analítica indicada en la Norma UNE EN 1186-1
Mean value fulfill analytical tolerance according to Standards UNE EN 1186-1

OBSERVACIONES:

- 1.- Número de muestras utilizadas. (indicar las muestras usadas) / *Number of samples tested*
 - 2.- Otras observaciones / *Others* .
- 3º EXPOSICIÓN.

Verificación del fichero / *File Verification* : 28.09.2016

PT EE 0009 / 01.Rev. 14

ANEXO I

(ALCANCE DE LA ACREDITACIÓN ENAC DEL LABORATORIO)

FUNDACIÓN GAIKER

Dirección / Address: Parque Tecnológico, Edificio 202; 48170 Zamudio (Bizkaia)

Norma de referencia / Reference Standard: **UNE-EN ISO/IEC 17025:2017**

Actividad / Activity: **Ensayos / Testing**

Acreditación / Accreditation nº: **72/LE187**

Fecha de entrada en vigor / Coming into effect : 12/01/1995

ALCANCE DE LA ACREDITACIÓN

SCHEDULE OF ACCREDITATION

(Rev./Ed. 20 fecha/Date 14/06/2019)

Índice / Index

ENSAYOS EN LAS SIGUIENTES ÁREAS/TESTS IN THE FOLLOWING AREAS:	1
Materiales plásticos y composites / Plastic materials and composites	1
Protección contra incendios / Fire protection	3

ENSAYOS EN LAS SIGUIENTES ÁREAS/TESTS IN THE FOLLOWING AREAS:

Materiales plásticos y composites / Plastic materials and composites

PRODUCTO/MATERIAL A ENSAYAR PRODUCT/MATERIAL TO TEST	ENSAYO TEST	NORMA/PROCEDIMIENTO DE ENSAYO METHOD/TEST PROCEDURE
Plásticos reforzados <i>FRP: Fiber reinforced plastic composites</i>	Flexión <i>Determination of flexural properties</i> (5 N - 100 kN)	UNE EN ISO 14125
	Tracción (resistencia y módulo elástico) <i>Determination of tensile properties (strength and Elastic Modulus/Modulus of elasticity)</i> (5 N - 100 kN)	UNE EN ISO 527-1 UNE EN ISO 527-4 UNE EN ISO 527-5
Plásticos <i>Plastics</i>	Flexión <i>Determination of flexural properties</i> (5 N - 100 kN)	UNE EN ISO 178
	Tracción (resistencia y módulo elástico) <i>Determination of tensile properties (strength and Elastic Modulus/Modulus of elasticity)</i> (5 N - 100 kN)	UNE EN ISO 527-1 UNE EN ISO 527-2

ENAC is signatory of the Multilateral Recognition Agreements established by the European and International organizations of Accreditation. For more information www.enac.es

Accreditation will remain valid until notification to the contrary. This accreditation is subject to modifications, temporary suspensions and withdrawal. Its validity can be confirmed at www.enac.es
ENAC es firmante de los Acuerdos de Reconocimiento Mutuo establecidos en el seno de la European co-operation for Accreditation (EA) y de las organizaciones internacionales de organismos de acreditación, ILAC e IAF (www.enac.es)

Código Validación Electrónica: 7A53c74d8rHC6FDBF1

La acreditación mantiene su vigencia hasta notificación en contra. La presente acreditación está sujeta a modificaciones, suspensiones temporales y retirada. Su vigencia puede confirmarse en <https://www.enac.es/web/enac/validacion-electronica> o haciendo clic [aquí](#)



PRODUCTO/MATERIAL A ENSAYAR <i>PRODUCT/MATERIAL TO TEST</i>	ENSAYO TEST	NORMA/PROCEDIMIENTO DE ENSAYO <i>METHOD/TEST PROCEDURE</i>
Materiales y artículos plásticos en contacto con alimentos <i>Materials and articles in contact with foodstuffs</i>	Migración global de materiales plásticos a simulantes grasos (aceite de oliva) <i>Overall migration into olive oil</i>	UNE EN 1186-2 UNE EN 1186-4 UNE EN 1186-8 UNE EN 1186-10
	Migración global de materiales plásticos simulantes acuosos <i>Overall migration into aqueous food simulants</i>	UNE EN 1186-3 UNE EN 1186-5 UNE EN 1186-9
	Migración global de materiales plásticos a simulantes alternativos <i>Test methods for "substitute tests" for overall migration from plastics intended to come into contact with fatty foodstuffs</i>	UNE EN 1186-14
Tanques y depósitos aéreos de plástico reforzado con fibra de vidrio (PRFV) <i>GRP tanks and vessels for use above ground</i>	Perdida por calcinación <i>Lost on ignition</i>	UNE EN 13121-3 EN ISO 1172
	Resistencia a tracción de las soldaduras termoplásticas <i>Tensile strength of thermoplastic welds</i>	UNE EN 13121-3 UNE EN ISO 527-4
	Resistencia unitaria a la tracción de laminados <i>Ultimate tensile unit strength of laminates</i>	UNE EN 13121-3 UNE EN ISO 527-4
	Módulo unitario de tracción de laminado <i>Unit tensile modulus of laminates</i>	UNE EN 13121-3 UNE EN ISO 527-4
	Resistencia interlaminar a cortadura del laminado <i>Interlaminar shear strength of laminates</i>	UNE EN 13121-3
	Resistencia a cortadura de la unión entre el revestimiento termoplástico y el laminado o entre laminados <i>Lap shear strength of bond between thermoplastic linings and laminate or between laminates</i>	UNE EN 13121-3
	Resistencia a la flexión del laminado <i>Flexural strength of laminate</i>	UNE EN 13121-3 UNE EN ISO 14125

Accreditation will remain valid until notification to the contrary. This accreditation is subject to modifications, temporary suspensions and withdrawal. Its validity can be confirmed at www.enac.es

Código Validación Electrónica: 7A53c74d8rHC6FDBF1

La acreditación mantiene su vigencia hasta notificación en contra. La presente acreditación está sujeta a modificaciones, suspensiones temporales y retirada. Su vigencia puede confirmarse en <https://www.enac.es/web/enac/validacion-electronica> o haciendo clic [aquí](#)

Protección contra incendios / Fire protection

PRODUCTO/MATERIAL A ENSAYAR PRODUCT/MATERIAL TO TEST	ENSAYO TEST	NORMA/PROCEDIMIENTO DE ENSAYO METHOD/TEST PROCEDURE
Reacción al fuego / Reaction to fire test		
Producto de construcción y elementos para edificación <i>Building products and building elements</i>	Exposición al ataque térmico provocado por un único objeto ardiendo. SBI (Single Burned Item) (excepto revestimientos) <i>Building products exposed to the thermal attack by a single burning item (SBI) (excluding flooring).</i>	EN 13823
	Clasificación (Nota 1) <i>Classification (see note 1)</i>	EN 13501-1
	Inflamabilidad cuando se someten a la acción directa de la llama. Ensayo con una fuente de llama única. <i>Ignitability of products subjected to direct impingement of flame: Single flame source test.</i>	EN ISO 11925-2
	Clasificación (Nota 1) <i>Classification (see note 1)</i>	EN 13501-1
	Comportamiento al fuego mediante una fuente de calor radiante. <i>Determination of the burning behavior using a radiant heat source</i>	EN ISO 9239-1
Clasificación (Nota 1) <i>Classification (see note 1)</i>	EN 13501-1	
Determinación del poder calorífico superior (Potencial calórico) <i>Determination of the gross heat of combustion (calorific value)</i>		EN ISO 1716:2018
Clasificación (Nota 1) <i>Classification (see note 1)</i>		EN 13501-1

Accreditation will remain valid until notification to the contrary. This accreditation is subject to modifications, temporary suspensions and withdrawal. Its validity can be confirmed at www.enac.es

Código Validación Electrónica: 7A53c74d8rHC6FDBF1

La acreditación mantiene su vigencia hasta notificación en contra. La presente acreditación está sujeta a modificaciones, suspensiones temporales y retirada. Su vigencia puede confirmarse en <https://www.enac.es/web/enac/validacion-electronica> o haciendo clic [aquí](#)

PRODUCTO/MATERIAL A ENSAYAR <i>PRODUCT/MATERIAL TO TEST</i>	ENSAYO <i>TEST</i>	NORMA/PROCEDIMIENTO DE ENSAYO <i>METHOD/TEST PROCEDURE</i>
Producto de construcción y elementos para edificación <i>Building products and building elements</i>	Conductividad térmica por el método del medidor del flujo de calor (productos de construcción aislantes) <i>Determination of thermal resistance by means of guarded hot plate and heat flow meter methods. Products of high and medium thermal resistance.</i>	UNE-EN 12667 UNE-EN 12939
Productos destinados al sector ferroviario <i>Materials and components for railway vehicles and applications.</i>	Velocidad de desprendimiento de calor. Método del cono calorimétrico <i>Heat release rate. Cone calorimeter method</i>	EN ISO 5660-1
	Clasificación <i>Classification</i>	EN 45545-2
	Determinación del poder calorífico superior (Potencial calórico) <i>Determination of the gross heat of combustion (calorific value)</i>	EN ISO 1716
	Clasificación <i>Classification</i>	EN 45545-2
Productos destinados al sector ferroviario <i>Materials and components for railway vehicles and applications</i>	Inflamabilidad cuando se someten a la acción directa de la llama. Ensayo con una fuente de llama única. <i>Ignitability of products subjected to direct impingement of flame: Single flame source test.</i>	EN ISO 11925-2
	Clasificación <i>Classification</i>	EN 45545-2
Productos destinados al sector ferroviario <i>Materials and components for railway vehicles and applications</i>	Comportamiento al fuego mediante una fuente de calor radiante. <i>Determination of the burning behavior using a radiant heat source</i>	EN ISO 9239-1
	Clasificación <i>Classification</i>	EN 45545-2

Accreditation will remain valid until notification to the contrary. This accreditation is subject to modifications, temporary suspensions and withdrawal. Its validity can be confirmed at www.enac.es

Código Validación Electrónica: 7A53c74d8rHC6FDBF1

La acreditación mantiene su vigencia hasta notificación en contra. La presente acreditación está sujeta a modificaciones, suspensiones temporales y retirada. Su vigencia puede confirmarse en <https://www.enac.es/web/enac/validacion-electronica> o haciendo clic [aquí](#)

PRODUCTO/MATERIAL A ENSAYAR <i>PRODUCT/MATERIAL TO TEST</i>	ENSAYO TEST <i>TEST</i>	NORMA/PROCEDIMIENTO DE ENSAYO <i>METHOD/TEST PROCEDURE</i>
	Desarrollo lateral de llama en configuración vertical <i>Lateral spread in vertical configuration</i>	EN ISO 5658-2
	Clasificación <i>Classification</i>	EN 45545-2
	Determinación de la densidad óptica por el método de la cámara simple <i>Plastics- Smoke generation. Determination of optical density by a single-chamber test</i>	ISO 5659-2
	Clasificación <i>Classification</i>	EN 45545-2
	Aplicaciones ferroviarias. Protección al fuego en vehículos ferroviarios. Parte 2. Requerimientos de comportamiento al fuego de materiales. Método de ensayo para determinar los gases tóxicos. Método 1 <i>Railway applications. Fire protection or railway vehicles. Part 2. Requirements for fire behavior of materials and components. Testing methods for determination of toxic gases. Method 1</i>	EN 45545-2
	Clasificación <i>Classification</i>	EN 45545-2

Nota 1: No se incluye en el alcance de la acreditación, la clasificación basada en la aplicación extendida de los resultados de ensayos o "extended applications".

Accreditation will remain valid until notification to the contrary. This accreditation is subject to modifications, temporary suspensions and withdrawal. Its validity can be confirmed at www.enac.es

Código Validación Electrónica: 7A53c74d8rHC6FDBF1

La acreditación mantiene su vigencia hasta notificación en contra. La presente acreditación está sujeta a modificaciones, suspensiones temporales y retirada. Su vigencia puede confirmarse en <https://www.enac.es/web/enac/validacion-electronica> o haciendo clic [aquí](#)